
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-525 del  17/07/2013

Oggetto Sezione Provinciale  di Ravenna – Approvazione schema 
di  convenzione  con  la  ditta  Bioikos  Ambiente  S.r.l  di 
Bologna per l’effettuazione di analisi relative a campioni 
di matrici ambientali varie.

Proposta n.  PDTD-2013-471 del  21/06/2013

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Sezione Di Ravenna

Dirigente proponente Rubbi Licia

Responsabile del procedimento Scaroni Ivan

Questo giorno 17 (diciassette) luglio 2013 (duemilatredici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Ravenna – Approvazione schema di convenzione con la ditta 

Bioikos Ambiente S.r.l di Bologna per l’effettuazione di analisi relative a campioni di 

matrici ambientali varie.

RICHIAMATI:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modificazioni ed integrazioni;

- in particolare l’art. 4, comma 1, lett.d) della medesima legge, il quale prevede che Arpa è proposta 

all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali nonché 

all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale sia  sanitario;

-  l’art. 5, comma 1, che definisce le funzioni, i compiti e le attività di ARPA;

- l’art. 21, comma 1, lettera g), della medesima legge regionale il  quale prevede che ARPA  possa 

avere  introiti  derivanti  dall’effettuazione  di  prestazioni  erogate  a  favore  di  terzi  secondo  tariffe 

stabilite dalla Regione;

RICHIAMATI  INOLTRE:

- la deliberazione della G.R. dell’Emilia Romagna nr. 2000 del 27 dicembre 2011 con la quale viene 

aggiornato e modificato il Tariffario delle prestazioni erogate dall’ARPA a decorre dal 01 febbraio 

2012 data di pubblicazione sul B.U.R.;

- l’art.6, comma 5,  del Tariffario delle prestazioni ARPA, il quale prevede  che ARPA  possa stipulare 

appositi accordi con i Clienti per l’esecuzione di attività analitiche anche a carattere continuativo per 

un valore superiore ad € 20.000,00 applicando uno sconto del 20%  a soggetti pubblici e del 10% a 

soggetti privati;

PREMESSO:

-  che la  ditta  Bioikos  Ambiente  S.r.l  con  sede legale a   Bologna in Via Rivani  nr.  89,   P.IVA 

02026311205, con e-mail del 27/03/2013,  ns. prot. PGRA/2013/2455 del 27/03/2013,  agli atti della 

Sezione,  ha  chiesto  ad  ARPA  la  disponibilità  alla  sottoscrizione  di  una  convenzione  di  durata 

triennale con un ammontare minimo di € 20.000,00 per l’effettuazione di analisi relative a campioni 

di matrici ambientali varie;

- che ARPA ha manifestato la propria disponibilità  allo svolgimento di quanto richiesto predisponendo 

uno schema di convenzione trasmesso alla ditta  Bioikos Ambiente S.r.l. con e.mail il 29/03/2013, 

agli atti della Sezione;



- che per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte di ARPA 

si fa esplicito riferimento allo schema di convenzione corredato dell’Allegato Tecnico quale parte 

integrante della convenzione stessa, Allegato sub A);

- che la ditta Bioikos Ambiente S.r.l  ha sottoscritto l’originale della convenzione di cui sopra;

RILEVATO:

- che la ditta Bioikos Ambiente S.r.l con Prot.BA/18883/13/KP del 30/05/2013, ns. prot.PGRA/2013-

5011 del 12/06/2013, ha provveduto a trasmettere copia in originale della convezione; 

- che la convenzione  ha durata triennale a decorrere dal  30/05/2013 e termina il 29/05/2016;

- che la ditta  Bioikos Ambiente S.r.l., corrisponderà  ad ARPA il costo delle singole prestazioni pari 

alla tariffa  fissata con D.G.R. 2000 del 27/12/2011 decurtata del 10% sull’importo complessivo, 

come stabilito all’art.6, comma 5, del tariffario;

- che il corrispettivo di cui sopra verrà liquidato dalla ditta Bioikos Ambiente S.r.l. secondo le modalità 

di cui all’art. 4 della convenzione;

RITENUTO:

- che le attività previste siano conformi alle finalità istituzionali dell’Ente e che sia pertanto opportuno 

sottoscrivere con  Bioikos Ambiente S.r.l.,  lo schema di convenzione, Allegato sub A) al presente 

atto,  di analisi relative a campioni di matrici ambientali varie.

SU PROPOSTA:

- del Direttore della Sezione Provinciale di Ravenna. Dott.ssa Licia Rubbi, che ha espresso il proprio 

parere  favorevole in merito alla  regolarità amministrativa del presente atto;

 DATO ATTO: 

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo, Dott.ssa Piera 

Ravaglia;

-  che si è provveduto a nominare  Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto  di 

cui agli  artt.  4, 5 e 6 della  Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93 il  Responsabile del 

Laboratorio Integrato Dott. Ivan Scaroni;

DETERMINA

1. di approvare lo schema di convenzione, Allegato sub A) al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, con la  ditta Bioikos Ambiente S.r.l  con  sede legale a  Bologna in Via Rivani nr. 89, 



P.IVA 02026311205, per l’effettuazioni di analisi relative a campioni di matrici ambientali varie, così 

come descritte nell’Allegato tecnico della convenzione stessa;

2. di dare atto che dalla convenzione di cui al precedente punto 1., ne deriverà  per ARPA un’entrata 

sulle singole prestazioni pari alla tariffa fissata con D.G.R. nr. 2000 del 27 dicembre 2011 decurtata 

del 10% sull’importo complessivo;

3. di dare atto che la convenzione ha una durata di  tre anni dal 30/05/2013 e termina il 29/05/2016;

4. di dare atto che dalla convenzione di cui al precedente punto1. ne deriverà per ARPA un’entrata di 

almeno € 20.000,00 da imputare alla voce “Ricavi per servizi resi a terzi su tariffa-Ricavi su tariffa 

da convenzioni con Enti e Privati”, carico del RADT.

IL DIRETTORE DI NODO

F.to dott.ssa Licia Rubbi



'" N 1 ~C>""_S 
:j \Q C'-.l 8~~Q'; 
o """',,c. C)'N f'ò-1t\' , 

: ..,.~ ~~~~~ 
Q;~' ~~~= J _ 
~' ~.' ~~! ~ 
a:: l- Of,..c..t_i i g~~,aARPA c iU 'l o ' •. 

Agenzia Regionale per la prevenzione e l'ambiente dell'Emilia RomagmJ'[~ j ;: Q ' ~'.'' a 

Via Po 5 - 40139 Bologna . 1: ~ S. Q MÒOg;~ "'= 
TeL 051-6223811 - Fax 051-543255 Partita LVA e c.F. 04290860370 ,g ~ '- :=~8~ := 

SEZIONE PROVINCIALE DI RAVENNA / , ~ " , ~§f~ 0== 

V. ALBERONI - 17/19 - Tel 0544210611 - Fax 0544210650. 

CONVENZIONE PER L'EFFETTUAZIONE DI ANALISI RELATIVE A CAMPIONI DI MATRICI 
AMBIENTALI V ARIE 

Con la presente Convenzione da farsi valere ad ogni effetto di legge tra l' ARPA Agenzia Regionale 
per la prevenzione e l'ambiente della Regione Emilia Romagna con sede a Bologna, Via Po n.5, 
rappresentata ai fini del presente atto dal Direttore della Sezione Provinciale di Ravenna, Dott. ssa 
Licia Rubbi 

e 

BIOIKOS AMBIENTE SRL (Partita I.V.A. e Codice Fiscale 02026311205) con sede legale a 
BOLOGNA (BO) - Via RNANI n. 99 ­

PREMESSO CHE 

che con Delibera della Giunta Regionale dell ' Emilia - Romagna n. 2000 del 27.12.11 è 
stato approvato il Tariffario delle prestazioni di ARPA Emilia Romagna; 


che il Tariffario stabilisce le tariffe che l'Agenzia applica per le attività erogate a decorrere dal 

01/02/2012, data di pubblicazione sul BURERT n. 21 ; 

che l'art. 6 del citato tariffario prevede che, per l'esecuzione di attività analitiche di importo 

superiore a 20.000 euro, Arpa possa applicare uno sconto del 20% nei confronti dei soggetti 

pubblici e del 10% per i soggetti privati sull ' importo complessivo delle prestazioni, previa 

stipula di apposito accordo con i clienti; 

che BIOIKOS AMBIENTE SRL ha necessità di eseguire analisi di laboratorio finalizzate 

all'espletamento della propria attività e che tali prestazioni possono essere effettuate dall'Arpa. 


SI CONVIENE 

Art. 1 
L'Arpa s'impegna all'esecuzione di analisi di laboratorio così come definite nell 'allegato tecnico 
alla presente convenzione quale parte integrante. 

Art. 2 

Le prestazioni saranno eseguite dall'Arpa, avvalendosi della propria organizzazione di mezzi e 
persone, nei tempi tecnici necessari per le determinazioni analitiche in relazione alle priorità 
dell' attività istituzionale di Arpa. 

1 

http:27.12.11


Art. 3 

Il costo delle singole prestazioni effettuate da Arpa è pari alla tariffa fissata con D.G.R. n. 2000 del 
27 dicembre 20 Il, decurtata del 20%, se soggetto pubblico, o del 10%, se soggetto privato 
sull'importo complessivo, come stabilito dall'art. 6, comma 5 del Tariffario. 

Art.4 

In ragione delle prestazioni effettivamente erogate, Arpa provvederà ad emettere con cadenza 

(mensile o bimestrale - da definire) nei confronti di BIOIKOS AMBIENTE SRL le proprie fatture. 

I pagamenti dovranno essere effettuati a 30 giorni data fattura fine mese sul conto di Tesoreria Arpa 

con le modalità di versamento indicate nelle fatture emesse da Arpa. 

Qualora le prestazioni effettuate nel corso della durata della convenzione non raggiungano 

l'ammontare di 20.000 euro previsto ai fini dell'applicazione della riduzione di cui in premessa, 

Arpa provvederà a recuperare a conguaglio l'importo ancora dovuto. 


Art. 5 

Qualora nel corso di validità della presente convenzione intervengano modifiche al Tariffario delle 
prestazioni, espressamente formalizzate con approvazione da parte della Regione, Arpa provvederà 
ad applicare le nuove condizioni. 

Art. 6 

La presente convenzione ha durata di anni 3 (tre) a decorre dalla data di sottoscrizione. 

Art. 7 

Per qualsiasi controversia relativa alla presente convenzione il foro competente è esclusivamente 
quello di Bologna 

Letto, approvato, si sottoscrive dalle parti. 

Bologna, 30/05/2013 
/ 

Per Arpa 

Il Direttore 
della Sezione p vipciale di Ravenna 

(Dott. sa Li , 1 Rubbi)

c" . 

'" Per BIOIKOS AMBIE . TE SRL 

N.B - Si comunica che ARPA ha l'obbligo di informare l'Autorità Competent nel caso in op i le analisi effettuate 
ravvisino un potenziale rischio per la salute pubblica e l'ambiente. 

A l-P4040 l /LM r4 

2 



Provinciale di Ravenna 

Via Alberoni, 17-19 
48100 Ravenna 

Tel. 0544210611 
Fax 0544 21 

E-mail sez@ra.arpa.emr.it 

ALLEGATO TECNICO - CONVENZIONI 

Riferimento alla convenzione per lo svolgimento di attività di analisi sottoscritta tra la Ditta Bioikos e la 

Sezione Provinciale ARPA di Ravenna (art. 1) a prestazioni laboratoristiche chimiche e 'CU"H,""1'-' 

microbiologiche su campioni di matrici ambientali varie. 

La Bioikos con la sottoscrizione della convenzione si impegna ad inviare un numero minimo di 

campioni, non essendo esattamente definibile, ",,,,,~hj'l1"'I"'" un volume attività il 

quantitativo non è vincolante né l'una né per l'altra parte. 

I campioni dovranno essere conferiti ad ARPA a cura della ditta utilizzando contenitori idonei capacità 

~~'VE>'~~'~ ad effettuare tutte le prestazioni richieste, accompagnati da una lettera che di volta in volta indichi 

le prestazioni da ",H"t1'.HU·", 

I contenitori dovranno un identificativo univoco e individuato dalla ditta 

(numerico o alfanumerico) nelces;srurio a garantire la corretta identificazione del campione, ma allo stesso 

che consenta di mantenere l'anonimato provenienza campione stesso. 

La ditta dovrà "ri,,,n·,,rp. appropriate lU\J'Ua,Jll\.a. di conservazione campione rispettando quanto previsto dalle 

metodologie consolidate secondo la buona prassi laboratoristica. 

Al poter inserire rapporto di prova le "'\.J""'''''''''_LH relative alle Il,,",'U<1:.1<<< di campionamento, la ditta 

dovrà trasmetterle a Laboratorio e caso non pervenga informazione al proposito verrà 

annotata la mancata trasmissione di tali 

Il Laboratorio volta la l'espletamentopervenuta e 

determinazioni analitiche ">«l:U",lL"" al costo unitario concordato. 

Il può richiedere assistere all'esecuzione delle analisi in conferma d'ordine in tal caso il 

Laboratorio comunicherà data e ora dell'inizio delle prove. 

Il Laboratorio della Sezione Ravenna utilizza metodi normalizzati, in alternativa si usano 

interni identificati con apposita 

,-,,",.""''W'Il'' Provinciale ARPA di Ravenna si impegna ad effettuare le prestazioni ''''Ul,",'''''' entro il più 

tempo possibile, di norma entro 30 lavorativi dal COlnte:nrnellto del e per un numeroV<1J:Uf.'1Vll'" 

campioni, consegna,uguale o a 5. 

un numero di campioni ed in partìco larmente si concorderà di volta volta il 

per l'espletamento della attività. 

Arpa Emilia-Romagna - A2-140401fRA - Rev. Odel 22/07/11 
l di 3 

http:H"t1'.HU
mailto:sez@ra.arpa.emr.it


agenzia 
regionale 
prevenzione e 
ambiente dell'emilla romagna 

Sezione Provinciale di Ravenna 

Via Alberoni, 17-19 
48100 Ravenna 

T el. 0544 210611 
Fax 0544 210650 

E-mail sez@ra.arpa.emr.it 

Salvo 	 del cliente, i campioni consegnati per le analisi sono distrutti dopo l'emissione 

rapporto di prova ad "'''''_>;;iL..IU''''' sui quali effettuate determinazioni microbiologiche i 

quali vengono "u..,uu.~•• in quanto non rappresentativi. 

I rapporti di prova e le relative verranno 

di Ravenna un periodo di tempo a lO anni. 

PROVE CHIMICHE SU MATRICE: ACQUA 

GC €60N2.08 + N3.7.4 

Azoto Ammoniacale (NH4) APA T IRSA CNR 40301A2 Man. 29/03 - spettro € 153.27.03 
APAT IRSA CNR 4030/C Man. 29/03 disti laziorl 

N2.08 + 3.38 Azoto Ammoniacale (NH4) 	 € 35 
.. titolazione 

APA T IRSA CNR 4030lC Man. 29/03 - distillazion 
N2.08 .. 3.27.03 Azoto Ammoniacale (NH4) 	 €40 

.. s ettr. 

2(N2.08) .. 3.38 Azoto Kjeldahl APAT IRSA CNR 5030 Man. 29/03 € 60 

3.27.03 Azoto nitroso APAT IRSA CNR 4050 Man. 29/03 - spettro 


2.7+ 2(3.38) BOl:>5 APA T IRSA CNR 5120 Man. 29/03 


2.07 + 3.27.03 	 Cianuri liberi APAT IRSA CNR 4070 Man. 29/04 


N2.08 + 3.38 COI:> APAT IRSA CNR 5130 Man. 29/03 


N2.08 + 3.27.03 Fenoli 	 APAT IRSA CNR 5070/1 Man. 29/03 - Spettro €40 

N3.22 	 Fluoruri APAT IRSA CNR 4100/B Man. 29/03 - Potenz. € 20 

N2.08 + 3.27.03 Fosforo totale 	 APAT IRSA CNR 4110/A2 Man. 29/03 €40 

N2.08 + 3.27.4 Idrocarburi totali APAT IRSA CNR 5160/9 Man. 29/03 - FTIR €70 

N3.7.2 IONICA (CI + N03 .. S04 '+ S03) APAT IRSA CNR 4020 Man. 29/03 €25 
APAT IRSA CNR 3200/AI Man. 29/03 €25 

EPA 3060A/EPA 7199 €40 
EPA 6020 € 25 
EPA 6020 €70 
EPA 6020 € 125 

E'M 6020 €200 
APAT IRSA CNR 5160/92 Man. 29/03 €70 

APAT IRSA CNR 5160/92 Man. 29/03 €45 

APAT IRSA CNR 2060 Man. 29/03 € 10 
APAT IRSA CNR 4160 Man. 29/03 - Volum. € 25 

APAT IRSA CNR 2090/B Man. 29/03 € 35 
EPA5035 1 EPA 8260B € 265 

Lange LCK 331N2.08 + 3.27.03 Tensioattivi Cationici €40 
APATIRSA CNR 5170 Man. 29/03N2.08 + 3.27.03 Tensioattivi MBAS 

Unichim 980/1 modificatoN2.08 + 3.27.03 Tensioattivi non ionici etossilati 

Mercurio 

Cromo VI 

Metalli ICP MS (1 

Olii e grassi 

pH 

Solfuri 

Arpa t-mlll~-~<nm - A2-140401/RA - Rev. Odel 22107/11 

Pagina 2 di 3 

mailto:sez@ra.arpa.emr.it


Sezione Provinciale di Ravenna 

rp Via Alberoni, 17-19 
48100 Ravenna 

agenzia Te!. 0544210611
regionale 
prevenzione e Fax 0544 210650 
ambiente dell'emilla romagna E-mail sez@ra.arpa.emr.it 

~~~Il Sezione Provinciale di Ravenna 

PROVE CHIMICHE su MATRICE: ARIA 
,. .... p (") 

2.7 + N3.7.2 Acido cloridrico ISS 98/2 €40 

N2.08 + 3.27.03 Acido Solfidrico UNICHIM 634 (UV-VIS) €40 

2.7 + N3.7.2 Acido solforico H2S04 ionica ISS 98/2 €40 

2.7 + 3.27.3 Azoto ammoniacale (NH3) UNICHIM 632 (UV-VIS) € 30 

N2.08 + 3.27.03 Cianuri APAT IRSA CNR 4070 Man. 29/03 (UV-VIS) €40 

2.7 + N3.22 Fluoruri APAT IRSA CNR 4100/B Man. 29/03 - potenz. € 35 

N2.08 + 3.27.03 Fosfati ISS 98/2 €40 

2.7 + N3 .7.2 Ionica (CI + N03 + S04 + 503) APAT IRSA CNR 4020 Man. 29/03 €40 

N2 .08 + N3 .7.4 Isocianati OSHA 42- OSHA 47 (HPLC) €60 

N2 .08 + N3.27.03 Isocianati UNICHIM 488/429 (UV-VIS) €40 

N2.08 + 3.27.1 Mercurio UNI EN 13211 (CV-AAS) €50 

N2.08 + N3.30 Metalli ICP MS (1 solo) UNI EN 14385 €50 

N2.08 + N3 .32 Metalli ICP MS (da 2 a 5) UNI EN 14385 €95 

N2 .08 + 3.34 Metalli ICP MS (da 6 alO) UNI EN 14385 € 150 

N2.08 + 3.36 Metalli ICP MS (oltre 10) UNI EN 14385 € 225 

2.7 + 3.27.3 NOx passivi € 30 

2.7 + 3.7.2 Ossidi di azoto e/o Ossidi zolfo ISS 98/2 (CI) €40 

_ 2.07 Preparazione soluzione € 15 

2.7 + N3.7.2 SOx (come S02) UNI EN 14791 €40 

N2.08 + 3.27.1 Sodio idrossido Osha 121 (MIM+AAS) €50 

N2 .08 + N3 .7.4 Solventi GC UNI EN 13649 €60 

Arpa Emilia-Romagna - A2-140401/RA - Rev. O del 22/07/11 

Pagina 3 di 3 

mailto:sez@ra.arpa.emr.it


N. Proposta:   PDTD-2013-471   del    21/06/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Ravenna  –  Approvazione  schema  di 
convenzione  con  la  ditta  Bioikos  Ambiente  S.r.l  di  Bologna  per 
l’effettuazione  di  analisi  relative  a campioni  di  matrici  ambientali 
varie.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Ravenna, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  17/07/2013
Il/La Responsabile Amministrativo/a


